GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROPPG
Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923

 Fone: 73 2103-8461

PORTARIA PROPPG Nº 07/2022

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.010085/2021-13

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo para

ingresso no Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade, regido pelo

EDITAL PROPPG 01/2022.

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as do Mestrado, em

anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa.

Art. 3°. As matrículas dos/as candidatos/as excedentes em lista de espera, está condicionada à

disponibilidade de vagas estabelecidas no item 2.1 do EDITAL PROPPG 01/2022.

Itabuna, 23 de maio de 2022.

Maria do Carmo Rebouças da Cruz Ferreira dos Santos

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/05/2022

PORTARIA Nº Portaria PROPPG 07/2022 - PROPPG (11.01.21)
(Nº do Documento: 466)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/05/2022 15:29 )
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS

PRO-REITOR(A)

1580518

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 466 2022 PORTARIA 23/05/2022 04fb7ee92b

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB
CAMPUS PAULO FREIRE
CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO EDITAL PROPPG 01/2022

PROCESSO SELETIVO DE ALUNO/A REGULAR PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE, CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO, PARA INGRESSO NO

ANO LETIVO DE 2022

CLASSIFICAÇÃO FINAL APÓS AS QUATRO ETAPAS

A Comissão de Seleção de Novos Estudantes do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade
(PPGCS), instituída pela Portaria UFSB CFDT 01/2022, torna público o resultado da classificação final do
processo seletivo, com a nota de cada etapa e a média aritmética das notas:

CLASSIFICAÇÃO GERAL

Tabela 1 – Resultado da Classificação Geral após as quatro etapas, com a nota de cada etapa e a média
aritmética das notas, independente da linha de pesquisa e categoria de concorrência

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA LINHA DE PESQUISA
NOTA

2a ETAPA
NOTA

3a ETAPA
NOTA

4a ETAPA
NOTA
MÉDIA

1 2447 COTA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 6,8 9,9 5,0 7,2

2 2502 AMPLA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 6,9 9,4 5,4 7,2

3 2600 AMPLA RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS 8,7 9,4 2,5 6,9

4 2598 AMPLA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 8,9 9,5 1,6 6,7

5 2505 AMPLA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 9,1 8,3 2,7 6,7

6 2463 AMPLA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 7,8 9,5 2,7 6,7

7 2500 COTA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 8,2 8,8 1,8 6,3

8 2506 AMPLA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 8,3 8,0 2,3 6,2

9 2587 AMPLA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 8,0 7,9 2,8 6,2

10 2504 AMPLA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 8,3 7,3 2,5 6,0

11 2591 AMPLA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 7,1 8,6 2,0 5,9

12 2498 AMPLA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 6,7 7,9 1,6 5,4

13 2501 AMPLA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 7,2 6,0 2,1 5,1

CATEGORIA AMPLA CONCORRÊNCIA PARA LINHA DE PESQUISA: RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS

Tabela 2 – Resultado da classificação final por ampla concorrência para a linha de pesquisa em Recursos
Agrossilvopastoris com as notas de cada etapa, média final e situação dos(as) candidatos(as)

ORDEM INSCRIÇÃO
NOTA

2a ETAPA
NOTA

3a ETAPA
NOTA

4a ETAPA
NOTA
MÉDIA

SITUAÇÃO

1 2600 8,7 9,4 2,5 6,9 APROVADO

2

CATEGORIA AMPA CONCORRÊNCIA PARA LINHA DE PESQUISA: RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS

Tabela 3 – Resultado da classificação final por ampla concorrência para a linha de pesquisa em Recursos
Naturais e Ambientais com as notas de cada etapa, média final e situação dos(as) candidatos(as)

ORDEM INSCRIÇÃO
NOTA

2a ETAPA
NOTA

3a ETAPA
NOTA

4a ETAPA
NOTA
MÉDIA

SITUAÇÃO

1 2598 8,9 9,5 1,6 6,7 APROVADO

2 2463 7,8 9,5 2,7 6,7 APROVADO

3 2506 8,3 8,0 2,3 6,2 APROVADO

4 2504 8,3 7,3 2,5 6,0 APROVADO

5 2591 7,1 8,6 2,0 5,9 APROVADO

6 2501 7,2 6,0 2,1 5,1 APROVADO

CATEGORIA AMPLA CONCORRÊNCIA PARA LINHA DE PESQUISA: RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS

Tabela 4 – Resultado da classificação final por ampla concorrência para a linha de pesquisa em Relações
Socioambientais com as notas de cada etapa, média final e situação dos(as) candidatos(as)

ORDEM INSCRIÇÃO
NOTA

2a ETAPA
NOTA

3a ETAPA
NOTA

4a ETAPA
NOTA
MÉDIA

SITUAÇÃO

1 2502 6,9 9,4 5,4 7,2 APROVADO

2 2505 9,1 8,3 2,7 6,7 APROVADO

3 2587 8,0 7,9 2,8 6,2 APROVADO

4 2498 6,7 7,9 1,6 5,4 APROVADO

CATEGORIA COTAS INDEPENDENTE DA LINHA DE PESQUISA

Tabela 5 – Resultado da classificação final para os(as) candidatos(as) cotistas, independente da linha de
pesquisa, com as notas de cada etapa, média final e situação dos(as) candidatos(as)

ORDEM INSCRIÇÃO LNHA DE PESQUISA
NOTA

2a ETAPA
NOTA

3a ETAPA
NOTA

4a ETAPA
NOTA
MÉDIA

SITUAÇÃO

1 2447 RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 6,8 9,9 5,0 7,2 APROVADO

2 2500 RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 8,2 8,8 1,8 6,3 APROVADO

A homologação do resultado do processo seletivo será realizada pela PROPPG (Pró-reitora de Pós-
graduação), conforme previsão do Edital.

Teixeira de Freitas, 20/05/2022.

Comissão de Seleção de Novos Estudantes
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade (PPGCS)

Portaria UFSB CFDT 01/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/05/2022

ANEXO Nº 95/2022 - PPGCS (11.01.07.08.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/05/2022 15:43 )
JOAO BATISTA LOPES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1932539

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 95 2022 ANEXO 20/05/2022 1f804b36ba

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf